
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ» 

КАМСКО-УСТЬИНСКОГО  
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ  
КАМА ТАМАГЫ  

МУНИЦИПАЛЕ РАЙОНЫ  
«МЭГАРИФ ИДАРЭСЕ» 

МУНИЦИПАЛЕ КАЗНА УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

422820, Республика Татарстан, 
пгт. Камское Устье, ул. Ленина, 57

тел.:8(84377) 2-12-54,факс:8(84377) 2-12-54

422820, Татарстан Республикасы, 
Кама Тамагы шгп, Ленин урамы, 57 йорт 

e-mail: Roo.kam@edu.tatar.ru

ПРИКАЗ БОЕРЫК
от 27.10.2021 №377

О проведении муниципального этапа 
всероссийской и республиканской олимпиад 
школьников в 2021-2022 учебном году

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Республики 
Татарстан от 13.08.2021 № под-1042/21 «Об утверждении Календарного плана 
мероприятий Министерства образования и науки Республики Татарстан на 2021/2022 
учебный год», Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, 
утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации 
от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской 
олимпиады школьников», с изменениями и дополнениями, в целях организованного 
проведения муниципального этапа всероссийской и республиканской олимпиад 
школьников в 2021-2022 учебном году, приказываю:

1. Провести муниципальный этап Всероссийской и Республиканской 
олимпиады школьников в 2021/2022 учебном году с 10 ноября по 22 декабря 2021 
года согласно графика, на базах МБОУ «Камско-Устьинская татарская СОШ», МБОУ 
«Камскоустьинская СОШ», МБОУ «Затонская СОШ им.В.П. Муравьева» Камско- 
Устьинского муниципального района РТ.

2. Провести муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников 
по математике, физике, химии, биологии, экологии, астрономии, информатике, 
географии, экономике, обществознанию, технологии, истории, иностранным 
(английскому, немецкому, французскому, китайскому, испанскому и итальянскому) 
языкам, праву, русскому языку, литературе, основам безопасности 
жизнедеятельности, физической культуре, искусству (МХК) согласно графику.

3. Провести муниципальный этап республиканской олимпиады школьников 
по русскому языку и русской литературе для учащихся школ с родным языком 
обучения, родным (чувашскому, удмуртскому, марийскому, мордовскому) языкам и 
литературе, родному (татарский) языку и родной (татарская) литературе для 
учащихся школ с родным языком обучения, родному (татарский) языку и родной 
(татарская) литературе для обучающихся-татар школ с русским языком обучения, 
татарскому языку для русскоязычных учащихся школ с русским языком обучения, 
восточным (арабскому и турецкому) языкам, геологии, истории Татарстана и 
татарского народа согласно графику.

mailto:Roo.kam@edu.tatar.ru


1

т - : -1

133
\  -

4. Организовать проведение муниципального этапа республиканской 
олимпиады школьников для обучающихся 4,5,6 классов по математике, русскому 
языку, английскому языку, татарскому языку, для обучающихся 3-6 классов по ОБЖ 
согласно графику.

5. При организации и проведении всероссийской и республиканской 
олимпиад школьников в Республике Татарстан в 2021 -  2022 учебном году строго 
руководствоваться и соблюдать настоящий Порядок проведения всероссийской 
олимпиады школьников.

6. Утвердить прилагаемые:
6.1. Порядок проведения муниципального этапа всероссийской и 

республиканской олимпиад школьников в Республике Татарстан в 2021-2022 
учебном году (приложение 1).

6.2. График проведения и состав участников муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников в 2021-2022 учебном году (приложение 2).

6.3. График проведения и состав участников муниципального этапа 
республиканской олимпиады школьников в 2021-2022 учебном году (приложение 3).

6.4. График отправки заданий муниципального этапа всероссийской и 
республиканской олимпиад школьников и ключей к ним в 2021-2022 учебном году 
(приложение 4).

6.5. Инструкцию специалиста-куратора, ответственного за проведение в 
муниципальных образованиях Республики Татарстан муниципального этапа 
всероссийской и республиканской олимпиад школьников в муниципальных 
образованиях Республики Татарстан в 2021-2022 учебном году (приложение 5).

6.6. Формы статистической отчетности по результатам проведения 
муниципального этапа всероссийской и республиканской олимпиад школьников в 
2021-2022 учебном году (приложение 6).

6.7. Состав оргкомитета и кураторов муниципального этапа всероссийской и 
республиканской олимпиад школьников в Камско-Устьинском муниципальном 
районе РТ в 2021/2022 учебном году (приложение 7).

6.8. Состав председателей жюри и предметную комиссию (далее жюри 
муниципального этапа) по проверке олимпиадных работ в 2021/2022 учебном году 
(приложение 8).

6.9. Смету расходов на проведение муниципального этапа всероссийской и 
республиканской олимпиады школьников в 2021/2022 учебном году (приложение 9).

7. Куратору (ответственному за проведение) муниципального этапа 
предметной олимпиады:

7.1. Организовать информирование общеобразовательных учреждений Камско- 
Устьинского муниципального района РТ о составе участников предметных олимпиад 
через официальный сайт МКУ «Управление образования» Камско-Устьинского 
муниципального района РТ» не позднее, чем за 10 рабочих дней до начала каждой 
предметной олимпиады;

7.2. Обеспечить условия для проведения муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников по математике, физике, химии, биологии, экологии, 
астрономии, информатике, географии, экономике, обществознанию, технологии, 
истории, иностранным (английскому, немецкому, французскому, китайскому,



испанскому и итальянскому) языкам, праву, русскому языку, литературе, основам 
безопасности жизнедеятельности, физической культуре, искусству (МХК) согласно 
графику;

7.3. Провести муниципальный этап республиканской олимпиады школьников 
по русскому языку и русской литературе для учащихся школ с родным языком 
обучения, родным (чувашскому, удмуртскому, марийскому, мордовскому) языкам и 
литературе, родному (татарский) языку и родной (татарская) литературе для 
учащихся школ с родным языком обучения, родному (татарский) языку и родной 
(татарская) литературе для обучающихся-татар школ с русским языком обучения, 
татарскому языку для русскоязычных учащихся школ с русским языком обучения, 
восточным (арабскому и турецкому) языкам, геологии, истории Татарстана и 
татарского народа согласно графику;

7.4. Организовать проведение муниципального этапа республиканской 
олимпиады школьников для обучающихся 4-6 классов общеобразовательных 
организаций Республики Татарстан по математике, русскому языку, английскому 
языку, татарскому языку, для обучающихся 3-6 классов -  по ОБЖ согласно графику;

7.5. При организации и проведении всероссийской и республиканской 
олимпиад школьников в Республике Татарстан в 2021-2022 учебном году строго 
руководствоваться и соблюдать настоящий Порядок проведения всероссийской 
олимпиады школьников;

7.6. Обеспечить соблюдение строгой конфиденциальности при получении и 
тиражировании комплектов заданий муниципального этапа всероссийской и 
республиканской олимпиад школьников;

7.7. В срок не позднее 1 ноября 2021 года разработать и утвердить приказы о 
проведении муниципального этапа всероссийской и республиканской олимпиад 
школьников в муниципальных образованиях Республики Татарстан в 2021-2022 
учебном году, разместить их на официальных сайтах органов местного 
самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования в сети 
«Интернет»;

7.8. Обеспечить своевременное и безошибочное занесение необходимых 
данных в личном кабинете сайта http://olimprocrt.ru/ по муниципальному этапу 
всероссийской и республиканской олимпиад школьников в 2021-2022 учебном году 
согласно установленным Министерством образования и науки Республики Татарстан 
срокам;

7.9. Обеспечить качественную и объективную проверку теоретических работ 
и оценку практических испытаний участников предметных олимпиад;

7.10. Обеспечить своевременное подведение итогов муниципального этапа 
всероссийской и республиканской олимпиад школьников в 2021-2022 учебном году 
и безошибочное занесение необходимых данных в Единую региональную 
информационную систему учета данных олимпиад (ЕРИС) по каждому предмету и 
представление в ГАОУ «РОЦ» пакета отчетных документов в соответствии с 
пунктами 10, 11 Инструкцией специалиста-куратора, ответственного за проведение в 
муниципальных образованиях Республики Татарстан муниципального этапа 
всероссийской и республиканской олимпиад школьников в 2021-2022 учебном году.

http://olimprocrt.ru/


8. Рекомендовать директорам общеобразовательных организаций Камско- 
Устьинского муниципального района РТ:

- организованную явку команд обучающихся на каждую предметную 
олимпиаду согласно графика (приложение №3,4) под руководством ответственных, 
назначенных приказами и отвечающими за жизнь, здоровье и безопасность членов 
команд в пути следования к месту проведения предметных олимпиад и обратно, а 
также во время проведения предметных олимпиад;

- обеспечить участие жюри муниципального этапа для оценивания 
выполненных олимпиадных заданий в соответствии с утвержденными критериями и 
методиками оценивания выполненных олимпиадных заданий (приложение №6);

- организовать питание участников в общеобразовательных учреждениях перед 
выездом на предметную олимпиаду;

- руководителям команд представить при регистрации по месту проведения 
предметных олимпиад пакет следующих документов: согласие (на сбор, хранение 
и.тд.) родителей (законный представитель) обучающегося, участвующего в 
олимпиаде (в срок за 10 рабочих дней до начала муниципального этапа олимпиады), 
приказ о направлении команды учащихся от общеобразовательного учреждения на 
муниципальный этап всероссийской и республиканской олимпиады школьников в 
2021/2022 учебном году.

9. Директору МБОУ «Камско-Устьинская татарская СОШ» (Р.Н. Сабитов), 
директору МБОУ «Камскоустьинская СОШ» (Е.В.Закирова), МБОУ «Затонская 
СОШ им.В.П. Муравьева» (Е.Ю. Муратьязова):

- обеспечить условия для проведения муниципального этапа всероссийской и 
республиканской олимпиады школьников.

10. Директору МБОУ «Камско-Устьинская татарская средняя 
общеобразовательная школа Камско-Устьинского муниципального района РТ» 
(Р.Н.Сабитов) предоставить актовый зал для проведения муниципального этапа 
Всероссийской олимпиады школьников (теория по всем предметам) в 2021/2022 
учебном году, директору МБОУ «Камскоустьинская средняя общеобразовательная 
школа» (Е.В.Закирова) по информатике, технологии (теория, практика и защита 
проектов), директору МБОУ «Затонская средняя общеобразовательная школа имени 
В.П. Муравьева» (Е.Ю.Муратьязова) по ОБЖ (практика) согласно графику 
(приложения 3, 4), директору МБУ (СОК) «Акчарлак» (Р.В. Мирзакантова) по 
физической культуре (теория, практика).

11. Г лавному бухгалтеру МКУ «Централизованная бухгалтерия»
(Г.Р.Семагина) оплатить расходы на проведение муниципального этапа 
Всероссийской и Республиканской предметной олимпиад школьников в 2021/2022 
учебном году в соответствии со сметой (приложение № 9).

12. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

И.о Н.С. Зиганшина


